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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá orientací studentů oboru Informační studia a knihovnictví na

Univerzitě Karlově v elektronických zdrojích.

Práce se postupně věnuje aspektům elektronických zdrojů. Popisuje možnosti připojování k

elektronickým zdrojů na Univerzitě Karlově. Popisuje nejvyužívanější elektronické zdroje,

které studenti využívají při svém studiu. Jedná se o Portál elektronických zdrojů, Portálu

elektronických časopisů, Elektronické studijní texty a vyhledávači MetaLib. Dále práce

seznamuje čtenáře s SFX a doprovodnými službami této nadstavbové služby. Práce

jednoduše popisuje technologie nutné k přístupu do elektronických zdrojů, jako je EZProxy

nebo Shibboleth.

Závěr práce je věnován vyhodnocení průzkumu, který se zabýval orientací v jednotlivých

elektronických zdrojích.
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Abstrakt

The bachelor thesis deals with orientation of students of the Information studies and

librarianship in the offer and accessibility of electronic resources at the Charles University in

Prague.

The bachelor thesis desribes the following topiscs. Desribecs of Study of electronic texts (Texty

Jinonice), Portal of electronic resources, Portal of electronic journals, search engines Metalib and

SFX. The bachelor simply describes required technology to access electronic resources such as

EZProxy or Shibboleth. The thesis explains options of connect to electronic resources at Charles

University of Prague.

Thle last part includes the evalution of survey that was focused on orientation and use of

individua electronic resources.

Keywords

remote access, Shibboleth EZProxy, electronic information resources, use of electronic

resources, student orientation, Texty Jinonice, Portal of electronic resources, Portal of

electronic journals, MetaLib

Bakalářská práce
ÚISK

Obsah

Předmluva .................................................................................................................................. 7
1. Elektronické informační zdroje .......................................................................................... 9

1.1. Elektronické informační zdroje obecně...................................................................... 9
1.2. Elektronické informační zdroje podle typu.............................................................. 10
1.2. Životní cyklus komerčních elektronických informačních zdrojů .............................. 14
1.3. Přístup k elektronickým informačním zdrojů........................................................... 15

2. Elektronické informační zdroje na Univerzitě Karlově..................................................... 16
2.1. Správa elektronických zdrojů................................................................................... 16
2.2. Systémy zajišťující přístup k elektronickým informačním zdrojům na UK ............ 17
2.2.1. EZproxy................................................................................................................ 17
2.2.2. Shibboleth............................................................................................................. 18
2.3. Portály a katalogy elektronických informačních zdrojů na Univerzitě Karlově ...... 19
2.3.1. Portál elektronických zdrojů Univerzity Karlovy ................................................ 19
2.3.2. Portál elektronických časopisů Univerzity Karlovy............................................. 25
2.3.3. Digitální univerzitní repozitář .............................................................................. 27
2.3.4. Centrální knihovní katalog Univerzity Karlovy................................................... 31
2.3.5. Texty Jinonice ...................................................................................................... 33
2.4. Nadstavbové nástroje a související služby............................................................... 35
2.4.1. MetaLib – paralelní vyhledávač ........................................................................... 36
2.4.2. SFX....................................................................................................................... 38

3. Metodika a hypotézy ........................................................................................................ 41
3.1. Metodika................................................................................................................... 41
3.2. Hypotézy .................................................................................................................. 42

4. Dotazníkové šetření.......................................................................................................... 43
4.1. Výsledky dotazníku.................................................................................................. 43
4.1.1. Jste studentem: ..................................................................................................... 43
4.1.2. Jaké máte zaměření studia.................................................................................... 44
4.1.3. Využíváte elektronické informační zdroje ........................................................... 45
4.1.4. K jakým účelům využíváte elektronické informační zdroje ................................ 45
4.1.5. Kdy jste se o elektronických informačních zdrojích dozvěděli ........................... 46
4.1.6. Jaký přístup k elektronickým informačním zdrojům využíváte........................... 47
4.1.7. Odkud k elektronickým informačním zdrojům přistupujete ................................ 48
4.1.8. Při využívání Portálu elektronických informačních zdrojů – vyhovuje Vám
uživatelské prostředí? Orientujete se v něm?....................................................................... 49
4.1.9. Při využívání Centrálního katalogu UK – vyhovuje Vám uživatelské prostředí?
Orientujete se v něm?........................................................................................................... 50
4.1.10. Při využívání „Texty Jinonice“ – vyhovuje Vám uživatelské prostředí?
Orientujete se v něm?........................................................................................................... 51
4.1.11. Při využívání MetaLibu – vyhovuje Vám uživatelské prostředí? Orientujete se
v něm? 53
4.1.12. Při využívání Digitálního univerzitního repozitáře – vyhovuje Vám uživatelské
prostředí? Orientujete se v něm?.......................................................................................... 53
4.1.13. Využíváte doprovodné služby, jako je SFX či Citace pro?.................................. 54
4.1.14. Kde shledáváte největší slabinu elektronických informačních zdrojů na
Univerzitě Karlově? ............................................................................................................. 55
4.1.15. Kde shledáváte největší slabinu elektronických zdrojů na Univerzitě Karlově? . 56

5. Závěr................................................................................................................................. 57
Zdroje ....................................................................................................................................... 58

Bakalářská práce
ÚISK

7

Předmluva

Tématem této bakalářské práce je využití elektronických zdrojů studenty oboru Informační

studia a knihovnictví na Univerzitě Karlově v Praze. Autorka si toto téma zvolila, neboť ji

zajímalo využití elektronických zdrojů, která sama při svém studiu tohoto oboru

nesčetněkrát využívala. Nutnost dostupnosti elektronických zdrojů si žádá nejen obor, ale i

vyučované odborné předměty a závěrečné kvalifikační práce.

Využití elektronických zdrojů studenty oboru Informační studia a knihovnictví na Univerzitě

Karlově nebylo doposud zmapováno. Proto je cílem této práce zjištění využívanosti a hlavně

orientace studentů v dostupných elektronických zdrojích na Univerzitě Karlově.

Práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol. Čtenář je v první kapitole seznámen s obecnou

problematikou elektronických informačních zdrojů. Je mu zde osvětlen nejen obecný pojem

„elektronický informační zdroj,“ ale jsou mu zde představeny i typy elektronických

informačních zdrojů. Autorka zde ve zkratce představuje obecně životní cyklus komerčních

zdrojů.

Druhá kapitola se zabývá již dostupnými elektronickými informačními zdroji na Univerzitě

Karlově, které studenti mohou využívat při svém studiu. Autorka zde čtenáře seznamuje se

správou elektronických informačních zdrojů na Univerzitě Karlově a možnostmi přístupu.

Stěžejní částí této kapitoly je popis portálů, katalogů Univerzity Karlovy a následných

nadstavbových a souvisejících služeb, které Univerzity Karlova svým uživatelům nabízí.

Třetí kapitola osvětluje tvorbu dotazníku, který je v následující kapitole rozebrán. Dotazník se

všemi položenými otázkami čtenář najde v příloze bakalářské práce. Poslední kapitola shrne

všechny dosavadní poznatky a uzavírá bakalářskou práci.

Pro zpracování bakalářské práce byly použity převážně články českých a zahraničních

odborným periodik, monografií, které jsou dostupné v síti Internet. Autorka vycházela

převážně ze znalostí, které získala během studia a z rad od vedoucí bakalářské práce.
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Rozsah z důvodu doprovodného materiálů (tj. obrázků a grafů) převyšuje stanovený

minimální počet stránek 40. Pro všechny zdroje, které se v bakalářské práci nacházejí, byly

použity normy ISO 690 a ISO 690-2, podle který byly i citovány. Seznam literatury byl

sestaven podle abecedního pořadí a v textu bylo využitu tzv. Harvardského stylu citování.

Na závěr by autorka ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Jitce Stejskalové, která věnovala

svůj čas a podávala rady a osvětu k napsání této práce.
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1. Elektronické informační zdroje

Dnešní doba si žádá možnost neustálého přístupu k nejaktuálnějším informacím.

Nejjednodušším a nejefektivnějším přístupem z pohledu uživatele je v současné době

možnost využití počítačové sítě internet. Autorka se v této části práce bude zabývat

elektronickými informačními zdroji obecně a vysvětlí důležité pojmy.

1.1. Elektronické informační zdroje obecně

Informační zdroj popisuje databáze TDKIV jako „objekt, který obsahuje informace

odpovídající informačním potřebám uživatele“ 1.

Elektronické informační zdroje můžeme dělit z více hledisek, například2:

1) Z hlediska typu:

a. online katalogy – OPAC,

b. databáze,

c. knihovny, e-knihy, e-časopisy,

d. oborové brány.

2) Z hlediska tematického:

a. jednooborové / specializované,


[…]


4.1.13. Využíváte doprovodné služby, jako je SFX či Citace pro?

Tato otázka měla odpovědět na druhou část hypotézy: „Studenti Ústavu informačních
studií a knihovnictví se budou orientovat v dostupnosti elektronických zdrojů na
Univerzitě Karlově. Budou využívat elektronické informační zdroje a nadstavbovou službu
SFX.“
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Graf 13.

Odpověď Počet studentů
Procentuelní podíl:

(%)

Ano 48 85,71

Ne 8 14,29

Tabulka 13.

Druhá část hypotézy se potvrdila. 48 studentů využívá doprovodných služeb

k elektronickým informačním zdrojům. Studenti se tak snaží plně využívat všech možností

přístupu k elektronickým informačním zdrojů. Nadstavbové služby umožňují uživatelům

efektivnější vyhledávání elektronických informačních zdrojů.

4.1.14. Kde shledáváte největší slabinu elektronických

informačních zdrojů na Univerzitě Karlově?

Studenti na tuto otázku odpovídali pouze slovně. Neměli na výběr ze žádné možnosti.

Umožnilo to tak získat informace, kde studenti vidí největší slabinu elektronických

informačních zdrojů. Podle odpovědí studentům nejvíce vadí velké množství vstupních

portálů. Vše by sjednotili, jak se snaží Portál elektronických zdrojů UK, ale udělali by jiné

uživatelské prostředí. Toto prostředí se jim často zdá zmatené a nelogické.

Dále studenti upozorňovali na složitost najití požadovaného plného textu. Velké plus

přidávají vyučujícím, kteří během svých přednášek ukázali možnosti, jak k elektronickým

informačním zdrojům přistupovat. Často také poukazovali na neaktuálnost Centrálního
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katalogu UK a Elektronických studijních textů či na nutnost vyhledávání časopisů

v Portálu elektronických časopisů místo v Centrálním katalogu Univerzity Karlovy.

Studenti si dále myslí, že kdyby nestudovali Ústav informačních studií a knihovnictví, měli

by problém celý systém informačních zdrojů pochopit.

4.1.15. Kde shledáváte největší slabinu elektronických zdrojů na

Univerzitě Karlově?

Studenti za největší problém elektronických zdrojů na Univerzitě Karlově považují:

• velké množství vstupních portálů,

• neaktuálnost Centrálního katalogu v nabídce elektronických zdrojů,

• pomalé načítání při vzdáleném přístupu.

Hypotéza „Studenti Ústavu informačních studií a knihovnictví se budou orientovat

v dostupnosti elektronických zdrojů na Univerzitě Karlově. Budou využívat elektronické

informační zdroje a nadstavbovou službu SFX“ byla potvrzena.

Studenti se dokáží orientovat v elektronických informačních zdrojích na Univerzitě Karlově.

Dokáží najít požadovaný dokument, ačkoliv si často stěžují na velké množství vstupních

portálů a jejich „roztříštěnost“.
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5. Závěr
Potřeba využívat elektronické informační zdroje ke studiu se rok od roku zvyšují. Publikuje se

více elektronických informačních zdrojů – studijních textů, elektronických časopisů a knih.

Informační zdroje jsou tak daleko rychleji přístupnější. Komerční zdroje jsou také velmi

nákladné. Proto je nutné, aby studenti byli dobře informováni o možnostech, které

elektronické zdroje Univerzita Karlova nabízí. Musí znát, jak se ke zdrojům Univerzity

Karlovy přihlásit. A to přímým či vzdáleným přístupem.

Obecně se dá říci, že studenti Ústavu informačních studií a knihovnictví elektronické zdroje

znají, využívají a orientují se v nabídce. Nejvíce uživatelů si stěžuje na zastaralost

informačních zdrojů potřebných ke studiu. Jedná se hlavně o Elektronické studijní texty.

Studenti Ústavu informačních studií a knihovnictví si stěžují i na velké množství portálů

k elektronickým informačním zdrojům. Vadí jim například nutnost při vyhledávání

elektronických časopisů využívat Portál elektronických časopisů, místo využití Centrálního

katalogu.

Studenti by uvítali jednoduchou vstupní stránku, která by odkazovala na všechny elektronické

informační zdroje. Stěžují si, že díky velkému množství těchto vstupních portálů ztrácí

přehled a netuší, kde hledat jejich požadovaný elektronický informační zdroj. Autorku velmi

překvapila vyšší čísla využívanosti paralelního vyhledávače MetaLib. Studenti si dříve plně

neuvědomovali sílu této služby.

Vyšší využívanost Portálu elektronických informačních zdrojů je, podle autorky, i díky

přehledným návodům vytvořeným knihovnami. Studenti se tak snáze orientují a tuší, co zde

mají hledat. V Portálu elektronických informačních zdrojů studenti mohou najít odkazy na

téměř všechny užitečné stánky, potřebné k úspěšnému zobrazení požadovaného

elektronického informačního zdroje. Výsledky jasně poukázaly na nutnost využití

elektronických zdrojů při studiu. Ukázaly také velkou slabinu ve vyhledávání a v řazení

studijních materiálů portálu Elektronických studijních textů – „Textů Jinonice“.

Je potřeba si ale uvědomit, že situace, která z dotazníku vyplynula, se bude měnit. Přichází

noví studenti, vyvíjí se nové systémy pro elektronické informační zdroje, vznikají nové

portály a katalogy.
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Situace závisí z velké části i na trpělivosti pedagogů a profesionálních knihovníků, kteří

vysvětlují možnosti elektronických informačních zdrojů. Knihovny (například knihovna

psychologie) se snaží vytvářet nové, kvalitní návody, aby studenti věděli, jak s elektronickými

informačními zdroji pracovat. Snaží se na svých stránkách uživatele intuitivně navádět, aby

byl přístup pro ně co nejjednodušší. Tyto faktory ovlivňují a budou ovlivňovat znalosti

studentů v orientaci v nabídce elektronických informačních zdrojů.
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