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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je rozbor, popis a zhodnocení možností přístupů k
elektronickým zdrojům a současného stavu využívání e-zdrojů studenty oboru
Informační studia a knihovnictví. V rámci zpracování autor provede:

 Bibliografickou a informační přípravu tématu; prostudování dostupných
elektronických zdrojů

 Provede analýzu dostupnosti elektronických zdrojů a potřebného
softwarového vybavení pro přístup k elektronickým zdrojům

 Provede průzkum na téma orientace a využívanosti e-zdrojů mezi studenty
oboru Informační studia a knihovnictví a vyhodnotí v přehledné formě v další
části práce; text může zahrnovat grafy

 V závěrečné části bude zhodnoceno využívání a orientace v nabídce e-zdrojů
a navržení případného řešení pro efektivnější využití těchto zdrojů

Cíl práce byl splněn.

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Práce odpovídá zadání. Byla provedena informační příprava, analýza současné
dostupnosti e-zdrojů na Univerzitě Karlově, provedeno dotazníkové šetření mezi
studenty a na základě dotazníku autorka zhodnotila využívání e-zdrojů. Práce sice
neobsahuje řešení pro efektivnější využití e-zdrojů, ale odhaluje slabiny současného
systému dostupnosti e-zdrojů.

Struktura práce:
Předložená práce je logicky strukturovaná a vyvážená. Téma je pro studenty velice
aktuální, ale také velmi náročné pro bakalářský stupeň studia. Oceňuji, že se autorka
v tématu poměrně dobře zorientovala a systém dostupnosti e-zdrojů na UK v rámci
svých znalostí odborně popsala. Podařilo se jí udržet pohled z uživatelského
hlediska, rozebrat jednotlivé portály/katalogy a přitom nezabíhat do podrobných
technických detailů jednotlivých systémů. Obsah teoretické části hodnotím kladně.

Výhrady mám ke zpracování dotazníkového šetření, kde se autorka dopustila
formálních chyb - nesouhlasí součty procentuálních podílů v tabulce (tab. 05), nesedí
čísla v textu s tabulkou či grafem. Nesouhlasím s některými závěry, které vyplývají

z dotazníku – např. 4.1.1. není vzorek studentů, kteří využívají e-zdroje, ale kteří
dotazník vyplnili. Jak ukazuje 4.1.3, 19 studentů z nich e-zdroje nevyužívá!
Nicméně výsledky dotazníku přináší praktické využití - zpětnou vazbu pro tvůrce
portálů a administrátory systémů pro zpřístupňování e-zdrojů na UK - pracovat na
zjednodušení dostupnosti, soustředit se na aktuálnost dat a zaměřit se na edukaci
uživatelů.

Stylistická úroveň práce:
Práce je napsaná odbornou terminologií. Bohužel obsahuje větší množství překlepů,
objevují se i gramatické chyby.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje byly vybrány adekvátně. Vzhledem k tématu byly použity převážně
internetové zdroje. U citování mám velkou výhradu k místy chybnému číslování citací
– např. kap. 2.4.2, či úplně chybějící citaci – kap. 2.3.5.

Formální úprava práce:
Práce překračuje stanovaný limit stran pro bakalářskou práci. Grafická úprava textu
je na slušné úrovni. Pouze kap. 4.1.15. je zřejmě z nepozornosti navíc. Výhrady
k formálním chybám ve stylistice a citacích byly popsány výše.

Hodnocení průběhu spolupráce:
Autorka se mnou práci konzultovala, zejména při orientaci v tématu. Připomínky
k teoretické části práce akceptovala.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „dobře“.
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